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AGREA - AGENZIA REGIONALE PER LE EROGAZIONI IN
AGRICOLTURA

IL DIRETTORE

Visto  il  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.118
(Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e
2  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42)  e  successive
modificazioni e integrazioni;

Considerati in particolare:

- l’articolo 48 che disciplina le modalità e i limiti del
prelievo di somme dai fondi di riserva;

- l’articolo 51 che disciplina le variazioni del bilancio
di previsione, del documento tecnico di accompagnamento
e del bilancio gestionale;

Viste:

- la Legge regionale 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento
contabile  della  Regione  Emilia-Romagna“  per  quanto
applicabile;

- il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  di
AGREA  adottato  con  determinazione  n.  8934  del
13/09/2001, approvato con Delibera di Giunta n. 1922
del 18/09/2001, e successive modifiche;

- il Bilancio di Previsione 2017-2019 di AGREA adottato
con  determinazione  n.  995  del  29/12/2016,  approvato
dalla  Giunta  regionale  con  deliberazione  n.  28  del
16/01/2017;

- il Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio
finanziario gestionale di previsione 2017-2019 di AGREA
approvato con determinazione n. 32 del 23/01/2017;

Vista la necessità di integrare il capitolo di spesa
U13201 “Spese legali e peritali (Spese obbligatorie)”, che
attualmente presenta  risorse finanziarie  insufficienti  per
far fronte alle necessità di tutela degli interessi di AGREA
per resistere in giudizio ai ricorsi ad oggi già notificati,
mediante il prelievo dal Fondo Spese Obbligatorie capitolo
U15101  “Fondo  di  Riserva  per  le  Spese  Obbligatorie”  del
Bilancio  di  previsione  dell'esercizio  in  corso,  afferente
alla  Missione  20  “Fondi  e  accantonamenti”  –  Programma  1

Testo dell'atto
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“Fondo  di  riserva”,  così  come  specificato  negli  allegati
parte integrante del presente atto;

Ritenuto di dover provvedere alle relative variazioni
di bilancio;

Richiamati i seguenti atti:

- Regolamento di Organizzazione e Gestione del Personale
di  AGREA  come  da  ultima  revisione  adottata  con
Determinazione  del  Direttore  di  AGREA  n.  119  del
10/02/2010 e approvata con Delibera di Giunta n. 823
del 21/06/2010;

- Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1085  del
28/07/2015  concernente  la  nomina  del  Direttore  di
AGREA;

- Determinazione  del  Direttore  di  AGREA  n.  167  del
20/03/2017, concernente “Proroga incarichi di posizione
organizzativa in AGREA al 30/06/2017”;

- Determinazione  del  Direttore  di  AGREA  n.  16666  del
31/12/2008  e  s.m.i.,  concernente  “Definizione  delle
funzioni  organizzative  dell'Agenzia  Regionale  per  le
Erogazioni in Agricoltura per l'E.R. – AGREA”;

Dato atto dei pareri allegati;

D E T E R M I N A

1) di richiamare integralmente le motivazioni formulate in
premessa  che  costituiscono  pertanto  parte  integrante
del presente dispositivo;

2) di apportare al Bilancio di previsione per l'esercizio
finanziario 2017 – 2019 le variazioni alle missioni e
ai programmi indicati nell’Allegato 1, parte integrante
e sostanziale del presente atto;

3) di apportare al Documento tecnico di accompagnamento al
Bilancio  di  previsione  2017-2019  le  variazioni  ai
capitoli afferenti le missioni e i programmi indicati
nell’Allegato  2,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto;

4) di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2017-
2019 le variazioni ai capitoli afferenti le missioni e
i programmi indicati nell’Allegato 3, parte integrante
e sostanziale del presente atto;

5) di allegare al presente provvedimento di variazione il
prospetto di cui all’allegato 8/1 al D.Lgs. 23 giugno
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2011, n.118, da trasmettere al Tesoriere (Allegato 4
parte integrante e sostanziale del presente atto);

6) di trasmettere copia della presente determinazione al
Revisore unico per le verifiche di competenza.

Silvia Lorenzini
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VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DAG/2017/265

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
ANNO 2017

PREVISIONI
DELL'ANNO 2018

PREVISIONI
DELL'ANNO 2019

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00
MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
0,00

70.000,00
(0,00)
(0,00)

70.000,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 1

Sviluppo del settore agricolo e del
sistema agroalimentare

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
0,00

70.000,00
(0,00)
(0,00)

70.000,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e
pesca

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
0,00

70.000,00
(0,00)
(0,00)

70.000,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti
Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
0,00

70.000,00-
(0,00)
(0,00)

70.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 1

Fondo di riserva 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
0,00

70.000,00-
(0,00)
(0,00)

70.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
0,00

70.000,00-
(0,00)
(0,00)

70.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONI 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE GENERALE DELLA SPESA 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

1

Allegato parte integrante - 1

pagina 5 di 12



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESEPROTOCOLLO DAG/2017/265
Bilancio previsione 2017 - 2018 - 2019

Descrizione Capitolo RESIDUIPRESUNTI ALTERMINE DEL2016 Cassa Previsionidell'anno 2017 Previsionidell'anno 2018 Previsionidell'anno 2019
Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

Missione 16: Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca
Programma 1:Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 1: Spese correnti
Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo RESIDUIPRESUNTI ALTERMINE DEL2016 Cassa Previsionidell'anno 2017 Previsionidell'anno 2018 Previsionidell'anno 2019

U13201
SPESE LEGALI E PERITALI (SPESE OBBLIGATORIE) 0,00 70.000,00 70.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 70.000,00 70.000,00 0,00 0,00
Totale Titolo 1 0,00 70.000,00 70.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 70.000,00 70.000,00 0,00 0,00
Totale Missione 16 0,00 70.000,00 70.000,00 0,00 0,00
Missione 20: Fondi e accantonamenti

Programma 1:Fondo di riserva
Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 10: Altre spese correnti
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Allegato parte integrante - 2
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VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESEPROTOCOLLO DAG/2017/265
Bilancio previsione 2017 - 2018 - 2019

Capitolo Descrizione Capitolo RESIDUIPRESUNTI ALTERMINE DEL2016 Cassa Previsionidell'anno 2017 Previsionidell'anno 2018 Previsionidell'anno 2019

U15101
FONDO DI RISERVA PER LE SPESE OBBLIGATORIE 0,00 70.000,00- 70.000,00- 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 10 0,00 70.000,00- 70.000,00- 0,00 0,00
Totale Titolo 1 0,00 70.000,00- 70.000,00- 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 70.000,00- 70.000,00- 0,00 0,00
Totale Missione 20 0,00 70.000,00- 70.000,00- 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESEPROTOCOLLO DAG/2017/265
Bilancio previsione 2017 - 2018 - 2019

Direzione 1: AGREA
Missione 16: Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 1:Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare
Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo RESIDUIPRESUNTI ALTERMINE DEL2016 Cassa Previsionidell'anno 2017 Previsionidell'anno 2018 Previsionidell'anno 2019

U13201
SPESE LEGALI E PERITALI (SPESE OBBLIGATORIE) 0,00 70.000,00 70.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 70.000,00 70.000,00 0,00 0,00
Totale Titolo 1 0,00 70.000,00 70.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 70.000,00 70.000,00 0,00 0,00
Totale Missione 16 0,00 70.000,00 70.000,00 0,00 0,00
Missione 20: Fondi e accantonamenti

Programma 1:Fondo di riserva
Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Capitolo Descrizione Capitolo RESIDUIPRESUNTI ALTERMINE DEL2016 Cassa Previsionidell'anno 2017 Previsionidell'anno 2018 Previsionidell'anno 2019

U15101
FONDO DI RISERVA PER LE SPESE OBBLIGATORIE 0,00 70.000,00- 70.000,00- 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 10 0,00 70.000,00- 70.000,00- 0,00 0,00
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VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESEPROTOCOLLO DAG/2017/265
Bilancio previsione 2017 - 2018 - 2019

Totale Titolo 1 0,00 70.000,00- 70.000,00- 0,00 0,00
Totale Programma 1 0,00 70.000,00- 70.000,00- 0,00 0,00

Totale Missione 20 0,00 70.000,00- 70.000,00- 0,00 0,00
Totale Direzione 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Descrizione Capitolo RESIDUIPRESUNTI ALTERMINE DEL2016 Cassa Previsionidell'anno 2017 Previsionidell'anno 2018 Previsionidell'anno 2019
Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011
Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

data 14.04.2017 n. protocollo DAG/2017/265
SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE
ESERCIZIO 2017

(*)
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA
IN OGGETTO

ESERCIZIO 2017
(*)

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00
MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

669.407,40
1.527.500,00
2.196.907,40

0,00
70.000,00
70.000,00

0,00
0,00
0,00

669.407,40
1.597.500,00
2.266.907,40

Totale Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.504.016,48
2.962.500,00
4.466.516,48

0,00
70.000,00
70.000,00

0,00
0,00
0,00

1.504.016,48
3.032.500,00
4.536.516,48

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.504.016,48
2.962.500,00
4.466.516,48

0,00
70.000,00
70.000,00

0,00
0,00
0,00

1.504.016,48
3.032.500,00
4.536.516,48

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti
Programma 1 Fondo di riserva
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
77.500,00
77.500,00

0,00
0,00
0,00

0,00
70.000,00
70.000,00

0,00
7.500,00
7.500,00

Totale Programma 1 Fondo di riserva residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
77.500,00
77.500,00

0,00
0,00
0,00

0,00
70.000,00
70.000,00

0,00
7.500,00
7.500,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
77.500,00
77.500,00

0,00
0,00
0,00

0,00
70.000,00
70.000,00

0,00
7.500,00
7.500,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
70.000,00
70.000,00

0,00
70.000,00
70.000,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.504.016,48
3.120.000,00
4.624.016,48

0,00
70.000,00
70.000,00

0,00
70.000,00
70.000,00

1.504.016,48
3.120.000,00
4.624.016,48

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.
1

Allegato parte integrante - 4
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REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

AGREA

Silvia Lorenzini, Direttore AGREA - AGENZIA REGIONALE PER LE EROGAZIONI IN
AGRICOLTURA esprime, ai sensi della determinazione del Direttore dell'Agenzia n.
16666/2008 e successive modifiche, parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con
numero di proposta DAG/2017/265

IN FEDE

Silvia Lorenzini

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 11 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

AGREA

Silvia Lorenzini, Direttore AGREA - AGENZIA REGIONALE PER LE EROGAZIONI IN
AGRICOLTURA esprime, ai sensi della determinazione del Direttore dell'Agenzia n.
16666/2008 e successive modifiche, il parere di riscontro degli equilibri economico-finanziari
in merito all'atto con numero di proposta DAG/2017/265

IN FEDE

Silvia Lorenzini

Allegato parere equilibri bilancio

pagina 12 di 12


